Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

# Diplomová práce

Bc. Igor Cima

## **Mezi subjektem a objektem: ‚Já‘ v diskursu moderní japonské literatury**

Between Subjectivity and Object: Self in the Discourse of Modern Japanese
Literature

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Martin Tírala, Ph.D.

## **Poděkování**

Velmi rád bych tímto poděkoval vedoucímu práce Mgr. Martinu Tiralovi, Ph.D. a Bc. Anně Jarchovské za cenné rady, připomínky, podporu při psaní této práce a v neposlední řadě za svatou trpělivost.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 20. srpna 2015

.....

Jméno a příjmení

**Klíčová slova (česky):**

japonská literatura, moderní literatura, poválečná literatura, diskurs, literární postava, subjekt, naratologie, fikční světy, Mišima Jukio, Abe Kóbó, Óe Kenzaburó, Kamen no kokuhaku, Tanin no kao, Man'en gan'nen no futtobóru

**Klíčová slova (anglicky):**

Japanese literature, modern literature, postwar literature, discourse, literary character, subject, narratology, fictional worlds, Mishima Yukio, Abe Kōbō, Ōe Kenzaburō, Kamen no kokuhaku, Tanin no kao, Man'en gan'nen no futtobōru

**Abstrakt (česky):**

Tato práce je rozdělena na tři části. V první je popsán vývoj japonského literárního diskursu od doby Meidži až po dobu poválečnou, s důrazem na vývoj literární postavy a subjektu v literárním díle. Ve druhé části je představen teoretický aparát pro studium a analýzu literární postavy a jejích jednotlivých složek s využitím poznatků ze současné literární teorie. Zároveň je definován vztah mezi postavou a subjektem. Ve třetí části jsou tyto poznatky aplikovány na tři konkrétní díla japonské poválečné literatury, na kterých je sledován vývoj a proměny literární postavy a subjektu. Tato díla jsou Kamen no kokuhaku o Mišimy Jukia, Tanin no kao od Abe Kóbóa a Man'en gan'nen no futtobóru od Óeho Kenzaburóa.

**Abstract (in English):**

This thesis is divided into three parts. In the first part, the development of literary discourse in Japan between Meiji and postwar period is described, with emphasis on the development of literary character and Subject in a work of literature. The second part theoretical apparatus for studying and analyzing literary character is introduced, using contemporary literary theory. In that part relationship between literary character and its subject is also included. In the third part, these findings are applied on a specific literary works of Japanese postwar literature, on which development and changes of literary character are observed. The three analyzed works here are Kamen no kokuhaku by Mishima Yukio, Tanin no kao by Abe Kōbō and Man'en gan'nen no futtobōru by Ōe Kenzaburō.

## Obsah

Úvod ..... 8
1. Nástin problematiky diskursu v kontextu moderní japonské literatury ..... 10
2. Nástin vývoje literárního diskursu..... 12
2.2. Subjekt v literatuře romantiků ..... 14
2.3. Zpovědní román šišósecu ..... 14
2.4. Subjekt v předválečné době..... 18
2.5. Literatura modernistů ..... 18
2.6. Poválečný vývoj ..... 20
3. Co je to subjekt? ..... 22
3.1. Vnitřní světy v literárním textu..... 24
3.2. Charakteristika postavy ..... 26
3.2.a Vnější popis postavy..... 27
3.2.b Časová charakteristika postavy..... 29
3.2.c Lokalizace postavy ..... 30
3.2.d. Perspektiva..... 31
3.3. Akce postav ..... 34
3.4. Přítomnost a absence ..... 35
3.5. Řečové akty postav..... 36
4. Subjekt versus postava ..... 39
4.1. Složky subjektu ..... 40
4.2. Syntéza..... 42
4.3. Funkce ..... 43
4.4. Význam ..... 45
5. Shrnutí..... 48
6. Nedůvěryhodná zpověď: <i>Kamen no kokuhaku</i> (1948) ..... 50
6.1. Makrostruktura románu ..... 50
6.2. Konstrukt subjektu..... 51
6.2. Vnitřní svět hlavního hrdiny ..... 55
6.2.a. Vypravěč a ženy ..... 60
6.3. Shrnutí..... 62
7. Tanin no kao..... 65

7.1. Konstrukce subjektu..... 66
7.2. Maska jako metafora, maska jako realita ..... 68
7.3. Shrnutí..... 70
8. Subjekt jako vrstevnatý konstrukt: <i>Man'en gan'nen no futtobóru</i> (1967) ..... 72
8.1. Struktura příběhu ..... 72
8.2. Konstelace postav..... 74
8.3. Subjekt jako prolínání časových rovin ..... 76
8.4. Konstrukce subjektu jako duální struktury..... 78
8.5. Shrnutí..... 81
9. Závěr..... 83
Seznam použité literatury ..... 86

## Úvod

Tato práce si neklade za cíl podat vyčerpávající výklad o literární postavě z hlediska teoretického ani o vývoji této problematiky v rámci japonské literatury. Jejím cílem je navrhnout způsob, jakým lze nahlížet a problematiku postavy subjektu, a aplikovat jej na vybraná díla japonské literatury.

Téma literární postavy není v žádném případě nové, je však až překvapivě opomíjené. Samozřejmě bylo již mnohokrát zmiňováno, nikdy mu však nebyla věnována celá studie, o monografii ani nemluvě. Studium japonského narativu ve světě je zároveň zajeto v hlubokých kolejích izolovaného studia konkrétních autorů nebo textů. Málo pozornosti se věnuje diskursivním kvalitám japonského literárního prostoru z hlediska jeho vývoje a vzájemné provázanosti.

V první části této práce nastiňuji problematiku studia subjektu/literární postavy v kontextu moderní japonské literatury. Využívám jak existující současné akademické práce, tak dobové texty, které se k tématu vyjadřují.

V další části práce se pokusím rekonstruovat vývoj japonského moderního diskursu, který se vyjadřuje o literární postavě, od jeho počátků ve studii *Šósecu šinzui* 小説真髓 (*O podstatě románu*; 1885), přes literaturu romantiků, naturalistů až po pestrý vývoj po druhé světové válce, který bude hlavním předmětem tohoto textu.

Ve třetí části se pokusím vypracovat teoretický aparát, který bude nutný pro analýzy, na nichž budu dokazovat své konkrétní vývody. Budu popisovat prvky, které tvoří subjekt v textu od způsobu prezentace jeho vnitřního života, po jeho charakteristiky, místo ve fikčním světě, interakce s ostatními postavami, akce, řečové akty a další. K tomuto si dopomůžu poznatky ze současné naratologie a teorie možných/fikčních světů a okrajově i z oblasti kognitivní poetiky.

Tím se vytvoří znalostní a analytický aparát nezbytný pro hlavní část práce, analýzy konkrétních děl japonské poválečné literatury s důrazem na textový subjekt, který se v nich nachází. Tyto analýzy nebudou koncipované jako izolované rozbory jednotlivých textů, ale spíše konkrétních prvků (vnější charakteristika, akce, řeč) postavy/subjektu napříč těmito díly. Výsledkem bude ucelenější obraz toho, jakým způsobem se texty ovlivňují, či naopak negují v bohatém literárním prostoru s takřka neomezenými možnostmi.

Ve výsledku pracuji s variantou subjektu jako hlavního interpretačního média, skrze které je příběh *předkládán* čtenáři. To je dáno jedinečnými vlastnostmi subjektu, které popisují v jednotlivých částech práce.

Jak jsem již zmínil, hlavní teoretické východisko mi nabízí práce naratologické, práce teorie možných/fikčních světů a okrajově i teorie kognitivní poetiky. Práce japonských vědců jsou pro mě bohužel většinou pouze omezenou pomůckou, což je do značné míry zapříčiněno i velkými omezeními v přístupu ke zdrojům. Pokud není uvedeno jinak, s většinou japonsky psaných textů pracuji v originále a překlady ukázek či citátů jsou mé vlastní.

Pro přepis jmen, názvů děl a japonských odborných termínů používám českou transkripci. Japonská jména uvádím v původním, tedy japonském, pořadí (rodové jméno, vlastní jméno).

## 1. Nástin problematiky diskursu v kontextu moderní japonské literatury


[…]


Především je to vývoj literárního diskursu, který začal být v moderní době mnohem akcentovanějším aspektem literární tvorby, než v dobách předešlých. Japonská literatura se musela vyrovnat s přílivem literatury zahraniční, projít si svou novou genezí. Z hlediska literární postavy jsme byli schopni postihnout vývoj od čistě mimetického přístupu, který vládl v dobách, kdy hlavní autoritou na literárním poli byl Cubouči Šójó, po hledání autenticity v literatuře romantiků a naturalistů, formální experimenty modernistů až po čím dál složitější konstrukce v době poválečné.

Hlavním bodem obratu bylo uvědomění si literatury jako média. Rozmanitost literárních textů se zvětšuje s tím, jak kreativní budou jeho autoři v práci s jazykem. Mohli jsme si všimnout zvýšené tendence směřující k složitým konstruktům v době poválečné, kdy literární prostor již neovládaly mýty o autentičnosti a upřímnosti či Tajamovské teze o nezprostředkovaném popisu. Autoři začali s čtenáři rozehrávat sofistickou hru s textem a jeho vnímání a narativní možnosti literárního textu začaly být využívány na maximum.

Takovou hru jsme viděli u Mišimova románu, kdy nás sofistickou mate, schován za fasádu upřímné a nic nezamlčující zpovědi. U Abeho jsme zase byli svědky využití jedinečné vlastnosti literárního textu, kterou je právě schopnost realizovat možnosti v našem světě nemožné. Óe Kenzaburó zase využil mnohohvrstevnatost textu pro vytvoření jedinečné vize naší reality, kde se snoubí historie, mýty a naše přítomnost.

Ve středu všech těchto experimentů byl především člověk a jeho možnosti, naplněné skrze literární konstrukce. Skrze naše analýzy jsme mohli vidět, jak literární postava směřuje ze své pozice introspektivního subjektu (*Kamen no kokuhaku*) k anonymitě a mohli jsme pozorovat splývání individuality v obecné představě člověka (*Tanin no kao*) po složitou kombinaci paralelních vyprávění a vlivů, které ovlivňují lidskou identitu (*Man'en gan'nen no futtobóru*).

V době postmoderní je tato tendence ještě silnější. Ve všech třech dílech, které jsme rozebrali v rámci této práce, se patrná propast mezi jedincem a jeho světem prohlubuje. Literární postavy se stávají stále složitějšími a hůře uchopitelnými znaky, které odráží rovněž stále složitější a zahlcenější svět, ve kterém žijeme.

V kontextu japonské literatury pozorujeme od konce šedesátých let sílící tendence k odklonu od klasického literárního vyprávění a příklon k experimentu, způsobu psaní, který pokouší samotné hranice literárního vyjádření a formy. Postupem času odcházejí i velké stálice literární scény<sup>25</sup> a celý literární diskurs se začíná rekonstruovat. Tendence, které jsme popsali v průběhu práce, jsou stále silnější. Subjekt, literární postava, se stává laboratoří, ve které je možné zkoumat hranice lidské existence.

Z námi rozebíraných autorů pokračuje Abe Kóbo ve svých absurdních až groteskních vizích jedince a společnosti v dílech jako je *Ningen sokkuri* 人間そっくり (Úplně jako člověk; 1966), *Hako otoko* 箱男, apokalyptickém románu *Hakobune sakura maru* 方舟さくら丸 (*Archa Sakura*; 1984) a jiných. Abe dokázal skutečně posunout literární postavu až na samou hranici anonymity a uvěřitelnosti, která se může zdát někdy až dětská nebo směšná, ovšem v současnosti, která ztratila svou realitu, se jeví spíše ironická až cynická (Takahaši, 1993, s. 283).

Naproti tomu Óe Kenzaburó pokračuje ve svých experimentech se skutečností osobní a společenskou, kterou míchá s mýtem a vlastní fantazií, díky kterým domýšlí možnosti naší ambivalentní reality. Činí tak v dílech jako *Dódžidai gému* 同時代ゲーム (*Hra se současností*; 1979), *Atarašii hito jo mezame jo* 新しい人よ眼ざめよ (*Probud'te se, noví lidé*; 1983), nebo *Kaba ni kamareru* 河馬に噛まれる (*Kousnutý hrochem*; 1985). Jeho jedinečná vize mu vynesla i Nobelovu cenu v roce 1994, kterou dostal díky tomu, že „s poetickou silou vytváří smyšlený svět, kde se mýty a život mísí v zneklidňující obraz lidského údělu dnešní doby“.

Od konce sedmdesátých let přichází noví autoři, kteří představují vlastní unikátní přístup k literární postavě, k textovému subjektu. Jmenujme několik příkladů. Drsný, extrémní přístup k subjektu Murakamiho Rjúa 村上龍 (1952 - ), subjekt bez hranic a tvaru Takahašiho Gen'ičiróa, izolovaní pasivní hrdinové Murakamiho

---

<sup>25</sup> Například Tanizaki (1965), Mišima (1970), Kawabata (1972) a jiní.

Harukiho nebo postmoderní komplexní konstrukty Šimady Masahika 島田雅彦 (1961 -).

S nástupem nových tvůrčích generací přicházejí i nové možnosti uchopení této problematiky, která jak vidíme, mnou zvoleným rokem 1970 samozřejmě nekončí. Nová díla nám nabídnou nové pohledy na díla stará, ale i díla stará budou vrhat svoje světlo do budoucnosti. Literatura je prostor bez hranic, proto i postavy, které tento prostor obývají, mají k sobě přístup a nejsou od sebe izolované. Jak jsme viděli, postavy, které nám představili zde uvedení autoři, mají svou genezi a jsme schopni vystopovat i jejich vztahy mezi sebou. Proto je nutné i nadále objevovat nové možnosti čtení literárních děl, která nás nepřestávají fascinovat.
