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K diskusi:

1. Noriko Mizuta Lippit (1980) uzavírá svou esej „Confessions of A Mask: The Art of Self-
Exposure in Mishima Yukio“ slovy: „Pokud by byla Mišimova maska násilím stržena, je
možné, že bychom pod ní nenašli žádnou tvář, ani žádná obnažená fakta. Nenašli
bychom nic, přinejlepším abstraktní touhu, která pro Mišimu byla podstatou života“
(Reality and Fiction in Japanese Literature , s. 190). Postavy dalších Mišimových děl už
navíc onu explicitní masku nemají a přesto postavu „Já“ z Kamen no kokuhaku i
samotného autora evokují (ač ten se od nich vždy distancuje). Aplikoval autor i u svých
následujících děl stejný tvůrčí postup? S jakým možným záměrem?

2. Podobná otázka se nabízí v případě prozaické tvorby Óeho Kenzaburóa. Jak uvádíte,
„v jeho dílech se objevují jisté detaily a motivy, které lze snadno identifikovat jako
shodné se životem empirického autora“ (s. 72). Jaké motivy vedou pak Óeho při
vytváření jeho ústředních postav? A opět: s jakým možným záměrem? Proč „musejí“
Óeho hrdinové sdílet některé své charakteristiky se svým autorem, když v případě
většiny Óeho děl „je nám při pohledu na události příběhu jasné, že se nejedná o Óeho
prožitky, ale celý román je spíše jakási imaginativní autorova vize japonské reality a
povahy našeho světa obecně“ (s. 78)?
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